Khairat, Pengajian Fathul Qarib dan Kifayatul Awam.
25

2. Tarekat Qodiriyah Naqsyabandiyah

a. Sejarah dan Perkembangan Tarekat Qadiriyyah Wa

Naqsyabandiyah

Tarekat Qodiriyah Wa Naqsyabandiyah merupakan

gabungan dua tarekat yakni Tarekat Qodiriyyah yang

dipelopori oleh Syeach Abdul Qadir al-Jilany (470-561

H/1077-1166 M) sekaligus dianggap pelopor berdirinya

organisasi tarekat dan cikal bakal munculnya cabang-

cabang tarekat di dunia Islam dan Tarekat

Naqsyabandiyah yang didirikan oleh Syaikh Muhammad

bin Muhammad Bahaudin al-Bukhari al-Naqsyabandi

(717-791H / 1317/1389 M), seorang tokoh sufi yang

Syamsi saat usianya masih 18 tahun.
26

Usaha penggabungan kedua tarekat ini dilakukan

oleh Syaikh Ahmad Khatib Ibn „Abd Al-Ghoffar Sambas

yang bermukim dan mengajar di Makkah pada

pertengahan abad ke 19 M. Beliau dilahirkan di daerah

Kampung Dagang, Sambas, Kalimantan Barat pada bulan

Shafar 1217H. bertepatan dengan tahun 1802 M.,

Ayahnya memiliki nama Abdul ghaffir bin Abdullah bin

Muhammad bin Jalaluddin.
27

Keluarga Syaikh Ahmad Khatib melahirkan beliau

saat sedang merantau dari kampung Sange‟, karena

kehidupan nomaden di daerah Kalimantan Barat pada era

tersebut masih menjadi tradisi yang melekat.

yang diikuti oleh sedikit banyak analisis tentang

kandungan ayat itu. Metode tafsir tahliliy yang biasa

disebut metode tajdzi‟i ini termasuk metode tafsir

tertua usianya. Metode tahliliy, menurut Qurasy

Syihab, lahir jauh sebelum metode tafsir maudhu‟i.

Metode ini sudah dikenal sejak ahli tafsir al-Farra (w.

206H/821M) menerbitkan kitab tafsirnya itu atau sejak

Ibn Majah (w. 237 H/851M), atau selambat-lambatnya

sejak masa at-Thabari (w.310H/922M). Kitab-kitab

tafsir al-Qur‟an yang pernah ditulis para mufassir

masa-masa awal pembukuan tafsir hamper, atau

bahkan semuanya, menggunakan metode at-tahliliy.

Perkembangan metode tafsir at-tahliliy mengalami

Muhammad Abdul Qadir bin Abu Shalih Musa bin Junki

Dausit bin Musa al-Tsani bin Abdullah bin Musa al-Juni

bin Abdullah al-Mahdhi bin Hasan Al-Mutsanna bin

Hasan bin Ali ra bin bin Abu Tholib.
74

Atau lebih dikenal

dengan Syaikh Abdul Qadir Al-Jailani. Syaikh Abdul

Qadir al-Jailani lahir pada 1 Romadlon 470 H/1077 M di

Jaelan, sebuah daerah di Iran yang terletak di sebelah

selatan laut Kaspia. Belaiu sering dipanggil dengan

sebutan Syaikh, Wali, dan masih banyak lagi, selain itu

belaiu juga dipanggil Sayyid dikarenakan sang Ibu

memiliki darah keturunan dari Sayyidina Husain (cucu